Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 212/2025

Requer informações acerca da falta
de ginecologista na UBS do Jardim
Europa.

Senhor Presidente,
                 Senhores Vereadores,

  REQUER que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Fomos informados por munícipes de que a UBS do Jardim Europa
não tem ginecologista. Entendendo a necessidade desse profissional
que pode prevenir, diagnosticar e realizar o tratamento correto,
questionamos:

a) Qual o motivo sobre a falta de ginecologista na unidade?
b) Quando retorna?
c) Como está sendo o atendimento das pessoas que precisam passar

por ginecologista?
d) Há previsão para a contratação de um novo ginecologista?
e) Quantos ginecologistas deveriam atender na unidade?
f) O que está sendo feito para resolver essa falta?
g) Para onde as pacientes estão sendo encaminhadas?
h) Há dificuldades específicas na contratação desses profissionais?
i) Quantas consultas foram perdidas por causa da ausência?
j) O pré-natal e o planejamento familiar estão sendo afetados?
k) Como a população pode reclamar ou pedir providências?
l) Existe um prazo para normalizar o atendimento ginecológico?

2) Mais esclarecimentos que julgar pertinentes ao tema.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 14 de abril de 2025

   Esther Moraes
   -vereadora PV-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
58

/2
02

5
14

/0
4/

20
25

 1
7:

30
 -

 C
H

A
V

E
: 2

N
E

4-
83

5X
-7

K
M

S
-1

R
M

D

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de abril de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2NE4835X7KMS1RMD, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2NE4-835X-7KMS-1RMD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
58

/2
02

5
14

/0
4/

20
25

 1
7:

30
 -

 C
H

A
V

E
: 2

N
E

4-
83

5X
-7

K
M

S
-1

R
M

D

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2NE4835X7KMS1RMD
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2NE4835X7KMS1RMD
		2025-04-14T17:53:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura